
 
 

DETERMINAZIONE N. 179 

4 AGOSTO 2016 

 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI:  CONCORSO LETTERARIO L’ATENEO 

DEI RACCONTI SESTA EDIZIONE – APPROVAZIONE BANDO  

 

C.I.G.: v. determinato. 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione 

di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi altresì delle 

associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette, al fine di valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari 

nel campo della musica e della scrittura, l’Ente organizza L’Ateneo dei Racconti, concorso volto a 

promuovere la diffusione della scrittura in ambito universitario.  

 

Alla quinta edizione de L’Ateneo dei Racconti 2015, hanno partecipato oltre 79 studenti universitari che 

hanno presentato il loro racconto entro il 10 dicembre 2015. I 10 finalisti hanno presentato il loro 

racconto, sotto forma di performance presso il teatro Sanbàpolis in 3 serate inserite all’interno della 

rassegna Università Estate 2016 nel mese di maggio 2016 incontrando il favore del pubblico. 

 

Al Concorso, giunto quest’anno alla sesta edizione, possono partecipare tutti gli studenti o dottorandi 

iscritti all’Università degli Studi di Trento, al Conservatorio di Trento e all'I.S.I.T. oppure iscritti in 

altri atenei italiani, purché residenti in provincia di Trento. Ogni concorrente può partecipare con un 

solo racconto, in lingua italiana, della lunghezza massima di 14.000 battute, spazi compresi come 

evidenziato dal bando allegato (All.1) 



I racconti finalisti saranno valutati da tre diverse Giurie: la Giuria letteraria, composta da esperti e 

professionisti del mondo dell’editoria, la Giuria studentesca, composta da studenti iscritti all’Università 

di Trento e la Giuria artistica composta da esperti del settore; le prime due giurie voteranno il miglior 

racconto mentre la terza giuria sceglierà la miglior performance.  

 

Con il presente provvedimento si propone di approvare il bando della sesta edizione del concorso 

rinviando a successivo provvedimento la quantificazione dei costi di stampa, di direzione artistica e di 

organizzazione delle serate organizzative compreso il laboratorio previsto come premio ai finalisti.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 dicembre 2015 

n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del 

direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 

deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il bando di concorso della sesta edizione di 

Ateneo dei Racconti, allegato al presente atto (All. 1) 

 

2. di rimandare a successivo provvedimento la quantificazione dei costi organizzativi delle fasi finali 

del concorso. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 
 

LA RAGIONERIA 

 

 

(PF/rt) 


